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신천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-21 예산액 1,179,015,000

제1조 2022학년도 신천초등학교회계  세입, 세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,179,015,000원으로 하며 세입, 

세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 "이용"할 수 있다.

 1. 교원연구비

 2. 교육공무직원의 인건비

 3. 각종 공과금

 ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 "이용"은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 신천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,179,015 1,089,158 89,857 8.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,098 53,960 4.5

학생복지/교육격차 해소 -3,988 422,827 35.8

기본적 교육활동 770 135,699 11.5

선택적 교육활동 -7,780 49,260 4.1

교육활동 지원 99,066 257,341 21.8

학교 일반운영 4,887 259,903 22

학교 재무활동 0 25 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 1,200 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,387 128,541 10.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 92,328 1,002,405 85

자체수입 학부모부담수입 -2,524 37,166 3.1

자체수입 행정활동수입 1,440 7,104 0.6

기타수입 전년도이월금 0 2,599 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,132,146 1,041,205 90,941

1.중앙정부이전수입 1,200 1,200 0

1.국고보조금 1,200 1,200 0

1.국고보조금 1,200 1,200 0

1.국고보조금 1,200 1,200 0

2.지방자치단체이전수입 128,541 129,928 -1,387

1.비법정이전수입 79,117 80,364 -1,247

1.기초지방자치단체전입금 79,117 80,364 -1,247

1.급식비보조금(기초) 79,117 80,364 -1,247 지자체무상급식비(초등) : -1,247,000원*1회= -1,247,000

2.교육경비보조금 49,424 49,564 -140

1.기초지방자치단체전입금 49,424 49,564 -140

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 49,424 49,564 -140 생존수영사업 : -140,000원*1식= -140,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,002,405 910,077 92,328

1.교육비특별회계전입금수입 1,002,405 910,077 92,328

1.교육비특별회계전입금 1,002,405 910,077 92,328

1.학교운영비전입금 378,015 378,015 0

2.목적사업비전입금 624,390 532,062 92,328
교육공무직원처우개선비 : -2,998,000원 * 1교

 =
-2,998,000

급식교육공무직원인건비 : -5,008,000원 * 1교

 =
-5,008,000

급식식품비 : 824,000원 * 1교 = 824,000

다함께꿈터 운영비 : -4,500,000원 * 1교 = -4,500,000

오후돌봄교실 운영비 : -116,000원 * 1교 = -116,000

학교안전지킴이운영비 : -100,000원 * 1교 = -100,000

방과후학교강사 고용보험지원 : -227,000원 * 

1교 =
-227,000

3종시설물안전점검비 : -1,620,000원 * 1교 = -1,620,000

생존수영운영비 : -140,000원 * 1교 = -140,000

학교시설환경개선비 : -1,058,000원 * 1교 = -1,058,000

돌봄교실 저소득층 급간식비 : -1,613,000원 *

 1교 =
-1,613,000

(성립전_5추)소규모환경개선사업비(대형정수기

 교체) : 100,000,000원 * 1교 =
100,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

책걸상교체지원 : -576,000원 * 1교 = -576,000

(성립전_5추)돌봄교실 겨울방학 프로그램운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_5추)급식종사자폐암건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_5추)내진보강공사후 청소비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_5추)특수교육 방과후 교실 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

2.자체수입 44,270 45,354 -1,084

1.학부모부담수입 37,166 39,690 -2,524

1.수익자부담수입 37,166 39,690 -2,524

1.급식비 20,407 20,407 0

1.급식비 20,407 20,407 0

2.방과후학교활동비 9,476 12,000 -2,524

1.방과후학교활동비 9,476 12,000 -2,524 방과후학교활동비 : -2,524,000원*1식= -2,524,000

3.현장체험학습비 636 636 0

1.현장체험학습비 636 636 0

4.졸업앨범비 2,945 2,945 0

1.졸업앨범비 2,945 2,945 0

5.누리과정비 1,380 1,380 0

1.누리과정비 1,380 1,380 0

6.돌봄활동운영비 2,322 2,322 0

1.돌봄활동운영비 2,322 2,322 0

2.행정활동수입 7,104 5,664 1,440

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 5,279 3,919 1,360

1.자산매각대 5,279 3,919 1,360

1.자산매각대 5,279 3,919 1,360 자산매각대금 : 1,360,000원*1식= 1,360,000

3.기타행정활동수입 1,725 1,645 80
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,425 1,345 80

1.기타행정활동수입 1,425 1,345 80 폐식용유매각대금 : 80,000*1식 = 80,000

3.기타수입 2,599 2,599 0

1.전년도이월금 2,599 2,599 0

1.순세계잉여금 2,574 2,574 0

1.순세계잉여금 2,574 2,574 0

1.순세계잉여금 2,574 2,574 0

2.정산대상재원사용잔액 25 25 0

1.정산대상재원사용잔액 25 25 0

1.정산대상재원사용잔액 25 25 0

세입합계 1,179,015 1,089,158 89,857
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,960 57,058 -3,098

1.기타 교직원보수 15,875 15,975 -100

1.기타수당 15,875 15,975 -100

1.[초]교원연구비 15,875 15,975 -100

1.기타수당 15,875 15,975 -100 교원연구비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 38,085 41,083 -2,998

1.교직원역량강화 733 733 0

1.[초]직무연수 733 733 0

1.운영수당 175 175 0

2.여비 558 558 0

2.교직원복지 37,352 40,350 -2,998

1.[초]교육공무직원 처우개선비 37,352 40,350 -2,998

1.무기계약직원인건비 37,352 40,350 -2,998 급식비 : -5,724,000원*1식 = -5,724,000

근속수당 : 3,676,000원*1식= 3,676,000

가족수당 : -800,000원*1식= -800,000

정기상여금 : -450,000원*1식= -450,000

명절휴가비 : 300,000원*1식 = 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 422,827 426,815 -3,988

1.급식 관리 364,710 368,698 -3,988

1.학교급식운영 364,710 368,698 -3,988

1.[초]조리사인건비 29,674 31,178 -1,504

1.무기계약직원인건비 25,128 26,616 -1,488 인건비 : -1,488,000원*1식 = -1,488,000

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 3,746 3,762 -16 국민연금보험료 : -16,000원*1식= -16,000

2.[초]조리실무사인건비 30,684 31,819 -1,135

1.무기계약직원인건비 26,001 27,484 -1,483 인건비 : -1,983,000원*1식= -1,983,000

시간외수당(자체) : 500,000원*1식 = 500,000

2.기간제직원인건비 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 3,883 3,535 348 국민연금보험료 : 188,000원*1식= 188,000

산업재해보험료 : 160,000원*1식= 160,000

3.[초]급식재료구입비 168,267 168,671 -404

1.급식용식재료비 168,267 168,671 -404 식재료구입비 : -404,000원*1식= -404,000

4.[초]급식운영비 18,079 18,098 -19

1.일반수용비 14,837 14,856 -19 소모품구입 : -19,000원*1식= -19,000

2.전기요금 1,673 1,673 0

3.상하수도료 1,569 1,569 0

5.[초]급식기구확충비 74,391 74,391 0

1.일반수용비 1,273 1,273 0

2.비품구입비 73,118 73,118 0

6.[초]급식운영비(자체) 6,362 6,362 0

1.일반수용비 6,362 6,362 0

7.[초]조리실무사인건비(목적) 27,591 29,300 -1,709

1.무기계약직원인건비 23,243 25,020 -1,777 인건비 : -1,777,000원*1식= -1,777,000

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 3,548 3,480 68 건강보험료 : 68,000원*1식= 68,000

8.[유]급식재료구입비(병설유치원) 6,185 5,762 423

1.급식용식재료비 6,185 5,762 423 식재료구입비 : 423,000원*1식= 423,000

9.[초]급식운영기구수리(목) 3,117 3,117 0

1.일반수용비 3,117 3,117 0

10.[초]급식종사자폐암검진비(목) 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360
(성립전_5추)급식종사자폐암검진비 : 

120,000원*3명=
360,000

2.보건관리 45,227 45,227 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,691 10,691 0

1.[초]학교안전공제회비 1,087 1,087 0

1.학생복지비 1,087 1,087 0

2.[초]응급학생후송지원 314 314 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 14 14 0

3.[초]학생건강검사 2,676 2,676 0

1.학생복지비 2,676 2,676 0

4.[초]보건실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[초]교직원건강검사비 1,389 1,389 0

1.교직원복지비 1,389 1,389 0

6.[유]학교안전공제회비(병설유치원) 25 25 0

1.학생복지비 25 25 0

7.[국고][초]흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 34,536 34,536 0

1.[초]먹는물관리 6,662 6,662 0

1.일반수용비 6,662 6,662 0

2.[초]방역관리 19,459 19,459 0

1.기간제직원인건비 10,772 10,772 0

2.일반수용비 8,327 8,327 0

3.기간제직원법정부담금 360 360 0

3.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리지원8,315 8,315 0

1.일반수용비 8,315 8,315 0

4.[유]방역활동(유) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.교육격차 해소 9,825 9,825 0

1.기타 교육격차해소 지원 9,825 9,825 0

1.[초]교육복지 희망심기(보조금) 4,920 4,920 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,920 4,920 0

2.[초]방과후자유수강권 지원 4,905 4,905 0

1.학생복지비 4,905 4,905 0

4.학생복지 3,065 3,065 0

1.학생복지운영 3,065 3,065 0

1.[초]졸업앨범제작 2,940 2,940 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

2.[유]졸업앨범제작(병설유치원) 125 125 0

1.학생복지비 125 125 0

3.기본적 교육활동 135,699 134,929 770

1.교과 활동 104,212 104,237 -25

1.교과활동지원 52,489 53,134 -645

1.[초]학습준비물지원 10,575 10,830 -255

1.교육운영비 2,745 3,000 -255 학습공통교구구입 : -255,000원*1식= -255,000

2.학습준비물 7,830 7,830 0

2.[초]보결(대강)수업관리 910 1,300 -390

1.운영수당 910 1,300 -390 보결수당 : -390,000원*1식= -390,000

3.[초]전문적학습공동체운영 4,894 4,894 0

1.일반수용비 921 921 0

2.운영수당 280 280 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.교육운영비 2,093 2,093 0

5.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]기타교과활동지원 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

7.[초]맞춤학습상담프로그램(시보조) 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

8.[초]교과보충프로그램운영(목적) 18,100 18,100 0

1.운영수당 15,920 15,920 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

9.[초]학년별 마을교육과정(시보조) 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 640 640 0

10.[초]한글해득지원프로그램운영(시보조)1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.과학 교과활동 2,520 2,520 0

1.[초]과학교과운영 50 50 0

2.비품구입비 50 50 0

2.[초]실험실습재료지원 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

3.체육 교과활동 7,086 7,366 -280

2.[초]체육교구확충 1,594 1,594 0

1.교육운영비 1,594 1,594 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]생존수영교육활동 4,392 4,672 -280

1.교육운영비 4,392 4,672 -280 수영강습료 및 보험료(목) : -20,000원 = -20,000

예비비(목) : -120,000원 = -120,000

수영장이동전세버스(시보조) : -140,000원

 =
-140,000

4.예술 교과활동 10,128 10,128 0

1.[초]예술체육융합프로젝트운영(보조금)10,128 10,128 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,560 7,560 0

2.교육운영비 2,568 2,568 0

5.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]영어및외국어캠프운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.특수교육교과활동 9,668 8,768 900

1.[초]특수교육교과운영 8,568 7,668 900

1.운영수당 5,040 4,200 840
(성립전_5추)방과후프로그램강사비(목) : 

840,000원*1식=
840,000

2.교육운영비 3,528 3,468 60
(성립전_5추)방과후체육교구구입비(목) : 

60,000원*1식=
60,000

2.[초]환경개선및환경물품지원 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]현장체험학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원 교과활동 20,485 20,485 0

1.[유]유치원교과운영 6,650 6,650 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]유아학비지원금 13,835 13,835 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 11,435 11,435 0

8.정보교과활동 436 436 0

1.[초]정보교과운영 436 436 0

1.교육운영비 436 436 0

2.창의적 체험활동 30,887 30,092 795

1.자율활동 28,456 27,256 1,200
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생자치회활동운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 560 560 0

2.학생복지비 940 940 0

2.[초]학급운영비 4,253 3,053 1,200

1.교육운영비 4,253 3,053 1,200
학급 환경구성 물품구입 : 100,000원*12학

급 =
1,200,000

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]텃밭가꾸기 1,203 1,203 0

1.교육운영비 1,203 1,203 0

5.[초]원도심지역학교활성화지원(보조금)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.[초]다가치평화학교운영(보조금) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.[초]마을연계교육과정운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]심리정서사회성회복운영비(목) 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

9.[초]사회성회복을 위한 학생활동지원(목)4,940 4,940 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 4,780 4,780 0

2.현장체험학습활동 636 636 0

2.[초]현장체험학습 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[국고][초]청소년단체활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 595 1,000 -405

1.[초]자연보호및식목활동 595 1,000 -405

1.일반수용비 595 1,000 -405 교실 휴지 구입 : -405,000원*1식= -405,000

3.자유학기(년) 활동 600 600 0

1.자유학기(년)제활동 600 600 0

1.[초]진로탐색활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 49,260 57,040 -7,780

1.방과후학교 운영 28,928 36,708 -7,780

1.방과후학교운영 9,491 12,242 -2,751

1.[초]방과후학교운영 3,025 4,740 -1,715

1.전기요금 390 680 -290 [수익자]전기요금 : -290,000원 = -290,000

2.교육운영비 2,635 4,060 -1,425 [수익자]교재비,재료비 : -1,425,000원 = -1,425,000

2.[초]방과후학교강사수당 6,466 7,502 -1,036

1.운영수당 6,451 7,260 -809 [수익자]방과후학교강사료 : -809,000원 = -809,000

2.기간제직원법정부담금 15 242 -227
방과후강사 기관부담금(목) : -227,000원

*1식=
-227,000

2.돌봄교실운영 16,927 21,956 -5,029

1.[초]돌봄교실운영 16,927 21,956 -5,029

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.기간제직원인건비 510 616 -106
초단기간대체인력비(목) : -106,000원*1식

 =
-106,000

3.일반수용비 598 600 -2
돌봄교실일반운영물품구입(목) : -2,000원

*1식=
-2,000

4.운영수당 8,760 12,068 -3,308
꿈터돌봄프로그램강사비(목) : -4,500,000

원*1교 =
-4,500,000

프로그램강사비(목) : -8,000원*1식= -8,000

(성립전_5추)겨울방학중 프로그램운영비

(목) : 30,000원*40회=
1,200,000

5.교육운영비 4,156 5,769 -1,613
저소득층급간식비(목) : -1,613,000원*1식

 =
-1,613,000

6.비품구입비 2,753 2,753 0

3.유치원방과후과정운영 2,510 2,510 0

1.[유]유치원방과후과정운영 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 160 160 0

2.운영수당 160 160 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.독서활동 13,272 13,272 0

1.독서활동운영 13,272 13,272 0

1.[초]도서구입 9,905 9,905 0

1.도서구입비 9,905 9,905 0

2.[초]도서관운영 3,367 3,367 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 467 467 0

3.기타 선택적 교육활동 7,060 7,060 0

1.다문화교육운영 7,060 7,060 0

1.[초]다문화교육운영 7,060 7,060 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 160 160 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

5.교육활동 지원 257,341 158,275 99,066

1.교무업무 운영 10,392 10,592 -200

1.교무학사운영 10,392 10,592 -200

1.[초]교무학사운영 6,842 7,042 -200

1.일반수용비 4,992 3,992 1,000 사무용품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교육운영비 1,850 3,050 -1,200 행사용현수막구입 : -200,000원*1식= -200,000

가림막물품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0
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2.생활지도운영 21,931 22,031 -100

1.학생생활상담지도 9,400 9,500 -100

1.[초]위클래스(센터)운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]학생보호인력운영 5,900 6,000 -100

1.일반수용비 5,900 6,000 -100 자원봉사료 : -100,000원 = -100,000

2.학교폭력예방 7,531 7,531 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,831 6,831 0

1.운영수당 175 175 0

2.교육운영비 6,656 6,656 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.[초]안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 18,190 18,190 0

1.방송실운영 789 789 0

1.[초]방송실운영 789 789 0

1.일반수용비 670 670 0

2.교육운영비 119 119 0

2.정보화실운영 17,401 17,401 0

1.[초]정보화업무지원 2,472 2,472 0

1.일반수용비 2,472 2,472 0

2.[초]학내망관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

윤정화 2023년 02월 23일 10시 16분 02초 16 경기도교육청 신천초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 11,899 11,899 0

1.일반수용비 1,608 1,608 0

2.비품구입비 9,235 9,235 0

3.기타자산취득비 1,056 1,056 0

4.교육여건 개선 206,828 107,462 99,366

1.교육환경개선 206,828 107,462 99,366

1.[초]칠판교체 22,506 23,564 -1,058

1.일반수용비 2,475 2,621 -146 기존칠판철거비 : -132,000원*1식 = -132,000

칠판구입조달수수료 : -14,000원*1식 = -14,000

2.비품구입비 20,031 20,943 -912 칠판교체구입 : -912,000원*1식 = -912,000

2.[초]책걸상구입 48,984 49,560 -576

1.비품구입비 48,984 49,560 -576 책걸상교체 : -576,000원*1식 = -576,000

3.[초]어린이놀이시설개선 101,000 0 101,000

1.시설비 101,000 0 101,000
(성립전_5추)놀이시설확충공사 : 

100,000,000원*1회=
100,000,000

놀이시설확충공사 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.[초]복도대용량정수기교체 16,338 16,338 0

1.비품구입비 16,338 16,338 0

5.[초]화변기교체 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

6.학교 일반운영 259,903 255,016 4,887

1.학교기관 운영 47,188 47,800 -612

1.부서기본운영 40,785 41,397 -612

1.[초]교장실운영 10,860 10,572 288

1.일반업무추진비 7,788 7,500 288 교직원 간담회비 : 878,000원*1식= 878,000

학부모 간담회 : -590,000원*1식= -590,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0
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예산액
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산출기초(원)
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2.[초]교육행정실운영 27,825 29,025 -1,200

1.일반수용비 13,992 15,592 -1,600 등사원지, 잉크 구입 : -500,000원*1식= -500,000

행정장비소모품 구입 : -500,000원*1식= -500,000

사무용기기유지보수비 : -400,000원*1식= -400,000

세탁비 : -200,000원*1식= -200,000

2.기타공공요금 293 293 0

3.여비 1,000 600 400 관내외출장여비 : 400,000원 = 400,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 12,300 12,300 0

3.[초]교무실운영 2,100 1,800 300

1.여비 2,100 1,800 300 관내외출장여비 : 300,000원= 300,000

2.병설유치원기본운영 6,403 6,403 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,500 2,500 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,983 2,983 0

1.일반수용비 1,983 1,983 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원운영 700 700 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.시설 장비 유지 209,915 204,136 5,779

1.학교시설장비유지 209,915 204,136 5,779

1.[초]공공요금및제세공과금 68,597 64,097 4,500

1.전기요금 37,960 30,960 7,000 전기요금 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

2.상하수도료 6,921 9,421 -2,500 상하수도료 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

3.연료비 16,500 16,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 7,216 7,216 0

2.[초]시설일반관리 56,121 53,089 3,032

1.일반수용비 55,821 52,789 3,032 시설소모품구입비 : 500,000원*1식= 500,000

소규모수선비 : 1,732,000원*1식= 1,732,000

정화조청소 : 800,000원*1식= 800,000

학교대청소 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

(성립전_5추)(목적)내진보강공사후 청소비

 : 7,000,000원*1회=
7,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]당직관리 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,711 24,411 -700

1.무기계약직원인건비 21,789 22,489 -700 인건비 : -700,000원*1식 = -700,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,222 1,222 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,785 24,218 567

1.기간제직원인건비 22,890 22,323 567 인건비 : 567,000원*1식= 567,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,195 1,195 0

6.[초]시설관리용역 32,581 34,201 -1,620

1.일반수용비 32,581 34,201 -1,620 3종시설물안전점검비 : -1,620,000원 = -1,620,000

3.학교운영 협력 2,800 3,080 -280

1.학교운영위원회운영 520 800 -280

1.[초]학교운영위원회운영 520 800 -280

1.일반업무추진비 520 800 -280 학교운영위원 간담회 : -280,000원*1식= -280,000

2.학부모협력 2,280 2,280 0

1.[초]학부모회운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 280 280 0
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3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 25 25 0

1.반환금 25 25 0

1.반환금 25 25 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 25 25 0

1.반환금 25 25 0

세출합계 1,179,015 1,089,158 89,857
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